(1) Le reste comme dans 1'acte précédent, à cette différence presque là où
il y a ipsi constituentes, dans la procuration d'Isabelle et de Pierre d'Arc, il
faut substituer ici ipse constituens.
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flebiles sæpius oppressorum querelæ, pro ministerio
veritatis atque justitiæ, remedia cupiunt opportuna.
Sane a paucis citra diebus, voce lugubri, pia insinua-
tione et gravi cordis amaritudine, nostris prostrati
conspectibus, vicibus iteratis, certum se obtinuisse
apostolicæ Sedis mandatum patens, nobis directum,
sub apostolica bulla, constanter asseruerunt et obtu-
lerunt, scilicet honesta mulier Ysabellis, mater, et
Petrus d'Arc, frater, lam suo quam cæterorum paren-
tum defunctæ Johannæ d'Arc, nominibus ; utque
illud reciperemus gerendum, stabiliendum et fun-
dandum eisdem conquerentibus et afflictis ; ut suæ
supplicationis, difficilis aggressus, causas in apertum
dicerent, et prætensi mandati præsentationem admitti
solemniter postularent, patrocinio sibi consilii distri-
buto , diem et locum assignavimus. Qui rursum ter-
mino eisdem assignato, die scilicet decima septima
præsentis mensis novembris, in aula episcopali Pari-
siensi, convocatis et assistentibus nonnullorum præla-
torum venerabiliumque magistrorum juris utriusque
professorum, licentiatorum, baccalariorum, alio-
rumque regularium scholarium, ecclesiasticorum et
laicorum multitudine copiosa ; nobis ad id solemniter
pro tribunali sedentibus ; voce sonora, per sui orga-
num consilii, exposuerunt flebiliter quod, a quibusdam
exactis temporibus, Johanna d'Arc, filia naturalis et
legitima Ysabellis, et soror Petri et Johannis, conque-
rentium eorumdem, gravi admodum suæ famæ et to-
tius parentelæ nota, pariter et jactura, offensa est et
enormiter læsa; ex eo præcipue, ut dicebant, quod,
quorumdam æmulorum suorum, vel reipublicæ sub
qua ipsa [et] parentes sui vivere et nutriri consueverant,
adversantium, violentia operante, dicta Johanna de-
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tenta est ; et sine juris forma, parte legitima, inqui-
sitione debita, et terminis in fidei materia requisitis
cessantibus, carceri duro ab initio mancipata exstitit ;
et licet falso, in fidei materia, per quemdam præten-
sum reverendi in Christo patris domini Petri Cau-
chon, episcopi tunc Belvacensis, promotorem, delata
fuerit coram ipso Belvacensi episcopo, et quodam vi-
cario Inquisitoris hæreticæ pravitatis, ibidem præ-
tensi, judicibus : nulliter et de facto processus adversus
eam, talis qualis, agitatus est ; cumque, tanquam in
fide Christi renata, fidelium more, perseveraverit, di-
vinos cultus et Ecclesiæ traditiones amplexando de-
vote, neque aliquid a sancta Ecclesia alienum asse-
ruerit , sed potius exquisitis interrogatoriis responsa
catholica dederit ; attamen, falso confictis et fabricatis
confessionibus et articulis, et quibusdam per vim,
metum aut circumventionem extortis, sibi injuste im-
pugnantes, eam aliqua a traditione veritatis devia pro-
tulisse, seu alias contra fidem et Ecclesiam graviter
deliquisse, non erubuerunt imponere ; exindeque, sicut
falsis inhærentes principiis, subdolis mediis proce-
dentes, ad iniquas sententias, primum perpetui
carceris, et deinde brachio sæculari dimissionis, et tan-
dem ad inipiam et detestandam finalis excidii exsecu-
tionem, crudeliter processerunt. Subjungentes desola-
tione lugubri præfati conquerentes, super his sibi
opportunitate suscepta, quam ex legitimis causis prius
sibi congruam nescierunt, ad Sanctæ apostolicæ Sedis,
cujus et ipsa Puella sæpius, dum sic agitaretur judi-
cium, expetivit recursum, tandem in forma justitiæ
decreta (1) ; cujus, forma dicti apostolici mandati, provi-

(1) Pour que la phrase soit complète , suppléez tuitionem confugisse.
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sionis nobis est delegata commissio. Demum instantes
(quoniam et per ipsum apostolicum rescriptum, a Sede
eadem Sacrosancta et domino Papa moderno, delegatio
ipsa nobis directa cognoscitur), humili et lamentabili
prece, quatenus eam pia compassione admittere, et
eisdem veritatis et justitiæ operas impendere digna-
remur ; tendentes et finaliter concludentes ut, per nos
mandati ipsius apostolici præsentatione recepta, ad
ejus exsecutionem, secundum suam formam, proce-
dere curaremus ; et deinceps, justitia suadente, dicto-
rum temerariorum ac præsumptorum, falsorum et con-
fictorum, ut assereba[n]t, processuum, sententiarum et
exsecutionum, cum omnibus inde secutis, nullitatem,
et temeræ præsumptionis ac falsitatis declarationem,
seu eorum irritationem, cassationem et adnullatio-
nem, pronuntiare et sententiare, necnon læsi honoris
ac offensæ, ac famæ eorum reintegrationem, repara-
tionemque congruam injuriarum tanta præsumptione
illatarum, et innocentiæ ejusdem Johannæ puritatem,
vera expurgatione, palam vellemus decernere ; ita ut
ad perpetuam cederet hominum memoriam hujus-
modi reparatio ; seu alias, ad fines debitos canonice
obtinendos, tempore et loco latius, ut protestaban-
tu r , exprimendos et reservandos, eisdem nostrum
humiliter implorantibus, protenderemus judicium.
His idcirco sic expositis, ad fines præfatos conse-
quentes, plurimis rationibus auditis palamque deductis
et apertis, cum protestationibus debitis et honestis,
habita illico super hoc deliberatione sincera, nostrum
ad ejusdem mandati apostolici receptionem præbuimus
assensum Suscepto itaque per nos, cum ea qua de-
cuit reverentia, apostolico mandato, dato Romæ
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apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominicæ 
MCCCCLV., tertio idus junii ; u t , secundum debitam 
juris formam, ad ejusdem exsecutionem valide proceda-
mus, per dictos conquerentes requisiti instanter ; as-
sumpto tamen et assistente nobiscum, ex eadem man-
dati forma, altero Inquisitorum hæreticæ pravitatis, in 
hoc regno Franciæ deputato, auctoritate eadem, reve-
rendo scilicet sacræ theologiæ professore, religioso 
magistro Johanne Brehal, ordinis Fratrum Prædica-
torum : mandatum ipsum apostolicum palam ex inte-
gro perlegi fecimus, et in aperto publicari. Et deinde, 
decreta per nos evocatione speciali eorum omnium et 
singulorum, qui secundum ejusdem mandati seriem 
visi sunt evocandi ; insuper ut ampliori maturitate hac 
in re procedere habeamus, et ne quisquam agendorum 
ignorantiam valeat prætendere : nostram hanc gene-
ralem et peremptoriam, ex abundanti cautela, cita-
tionem fieri et publicari jussimus, ipsamque locis pu-
blicis, quibus convenerit, duximus affigendam. Quo-
circa, eadem auctoritate apostolica qua fungimur, 
nos, Commissarii speciales et Delegati præfati, vobis 
omnibus et singulis supradictis, presbyteris, vica-
riis, curatis et non curalis, cæterisque ecclesiarum 
rectoribus, et tabellionibus publicis, et aliis notariis 
ubilibet constitutis, mandamus, et virtute sanctæ 
obedientiæ, et sub pœnis suspensionis in presbyteros, 
et in cæteros ex communicationis, quas ferimus in his 
scriptis, nisi feceritis quod mandamus : præcipimus 
quatenus præsens nostrum instrumentum, edictum, seu 
copiam manu notarii signatam, valvis ecclesiæ Rotho-
magensis, et aliarum ecclesiarum civitatum et loco-
rum, de quibus, pro parte conquerentiura seu impe-

118 PROCÈS

trantium eorumdem, fueritis requisiti, aut alter ves-
trum fuerit requisitus, palam et publice affigatis, seu
affigat ; citetisque seu alter vestrum peremptorie citet
omnes et singulos, cujuscumque dignitatis seu emi-
nentiæ, gradus, honoris, status et conditionis exsistant,
seu quomodolibet interesse credentes, aut in forma
juris partes formales, denuntiatores, vel accusa-
tores dictæ quondam Johannæ, vel eorumdem pro-
cessuum prætactorum defensores, aut alias partes se
exhibere volentes juridice. Quos etiam, auctoritate
eadem apostolica, in his scriptis evocamus et citamus,
ad vicesimam diem instantis mensis decembris, hora
tertia, proxime futuram, si dies ipsa juridica fuerit ; alio-
quin ad proximam diem juridicam inde sequentem, qua
nos pro tribunali, aut alium, seu alios pro nobis
subdelegatione fungentes, in hac causa sedere contige-
rit ; per se, vel per procuratores suos idoneos, suffi-
cienter instructos, cum illis omnibus, juribus, litte-
ris et munimentis, quibus se juvare voluerint in hac
parte ; Rothomagi, in aula archiepiscopali comparitu-
ros, coram nobis aut altero nostrum, vel subdelegatis
aut subdelegandis seu subdelegando nostris vel alterius
nostrum ; ad dicendum vel proponendum, verbo vel
in scriptis, quidquid dicere voluerint contra litteras
apostolicas prædictas, evocationes, relationes seu exse-
cutionem earumdem ; necnon de justitia et jure , et
quod justum fuerit, dictis conquerentibus ac nostro
promotori, si opus fuerit, responsuros ; ac alias,
prout juris fuerit, in hujusmodi causa processuros,
cum circumstantiis, dependentiis et connexis, ad
omnes actus juridicos, et usque ad diffinitivam,
et ejus exsecutionem inclusive ; cum intimatione
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debita, certificando ubilibet sic citatis, quod, sive
præfixo peremptorio termino supradicto comparue-
r i n t , seu n o n , prout fuerit rationis, absentium
contumacia non obstante, debite procedemus, aut
procedent, prout fuerit rationis. Verum tamen, ut
nulla ex parte justitiæ via qualiscumque fraudetur,
petentibus nostri mandati exhibitionem aut copiam,
quorum intererit, suis sumptibus voluimus dari et
exhiberi. Et quæ in hac parte, per vos aut alterum
vestrum, facta, exsecutata vel affixa fuerint, in vim
nostræ evocationis, sub vestra fide et authentica in
scriptis relalione, nobis aut alteri nostrum sive a nobis
delegandorum, præcipimus, auctoritate præfata, tradi
et indilate expediri. In quorum omnium et singulorum
fidem et testimonium præmissorum, præsentes nostræ
citationis litteras, seu præsens publicum instrumentum,
per notarios publicos infrascriptos nostros, et hujus-
modi causæ scribas, et per nos juratos, subscribi et
publicari mandavimus ; et nostrorum sigillorum ap-
pensione communiri. Datum et actum Parisius, in ma-
jori aula superiori episcopali Parisiensi, sub anno a
nativitate Domini M.CCCC.LV., indictione III., mensis
vero novembris die xvii., pontificatus ejusdem domini
nostri Calixti, papæ tertii, anno I.; præsentibus ve-
nerabilibus et litteratissimis viris, magistris Gerardo
Gehe (1), Guillelmo Bouillé, ac fratribus, Johanne